
   

 

  

ATJUH!  

Så er der birkepollen i luften 
 

 

14. april 2009 

Et Dagens Pollental på  31  birkepollen  blev  i  går 2.  påskedag  startskuddet  til  forårets  røde  øjne  og 
løbenæser for Danmarks op mod 1 mio. pollenallergikere. Birkepollen er nemlig blandt de pollen, som 
har  flest allergikere på samvittigheden, og 2009 – hvor Dagens Pollental  fylder 30 år –  tegner til at 
blive en slem sæson.  

Det  lune påskevejr  fik birken  til at springe ud og sprede sine pollen en uges  tid  før normalt.  I en 
normal sæson begynder birken at sprede pollen den 20. april. Sæsonen er kort og intens med flest 
birkepollen  i  luften  i dagene omkring  1. maj.  I år  vil højsæsonen  falde en  lille uge  før med  flest 
pollen i luften i sidste del af april. 

Danmarks ca. 1. mio. pollenallergikere har allerede været plaget af rekordstore mængder pollen fra 
el og hassel  i marts. Og noget  tyder på, at pollenplagen  fortsætter. DMI  lover et  lunt  forår med 
højere temperaturer end vanligt. Samtidig ser birkeraklerne ud til at være i fin form, så med sol og 
varme kan vi få rigtig mange birkepollen i luften.  

Birkens  sæsonstart  betyder  også,  at  Astma‐Allergi  Forbundet  og  DMI  nu  udsender  Dagens 
Pollenvarsling  for København og Pollenprognosen  for hele  landet.  I dag  tirsdag den  14. april  vil 
Dagens Pollental og Pollenvarsling for Viborg følge trop. 

Dagens Pollental fylder 30 år 

Siden 1979 har Dagens Pollental  fra Astma‐Allergi Forbundet gjort hverdagen  lettere  for mange 
pollenplagede danskere. Dengang var Dagens Pollental baseret på  frivillige  ildsjæles arbejde og 
interesse  for, hvad det er  i  luften, som gør os syge. Dagens Pollental blev hver dag  ringet  ind  til 
aviser og radio. 

I dag er pollenmålingerne professionaliseret af Astma‐Allergi Forbundet  i  samarbejde med DMI. 
Og meget  har ændret  sig  gennem  de  30  år.  Fx  er  den  totale  pollenmængde  steget markant, 
pollensæsonen starter væsentlig tidligere, og vi har flere dage med meget høje koncentrationer af 
pollen i luften. En udvikling som vil fortsætte i takt med klimaændringerne. Det bliver altså sværere 
at være dansker med pollenallergi fremover.  

Dagens  Pollental  og  Dagens  Pollenvarsling  finder  du  både  hos  Astma‐Allergi  Forbundet  på 
www.astma‐allergi.dk og hos DMI på www.dmi.dk. Desuden bliver de daglige meldinger bragt  i 
radio,  fjernsyn  og  de  fleste  dagblade.  Astma‐Allergi  Forbundet  og  DMI  laver  også  en 
landsdækkende birkepollenprognose. Pollenprognoserne rækker to døgn frem med prognoser for 
hver sjette time, som opdateres fire gange i døgnet.  

 

Yderligere information 

Janne Sommer, biolog og leder af Astma‐Allergi Forbundets pollentællinger, tlf. 22 12 34 00. 
Alix Rasmussen, meteorolog, DMI, tlf. 39 15 74 31. 
 


